г. Санкт-Петербург 19.10.2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г.Санкт-Петербурга ФИО1, 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Селицкого Д.В., 

подсудимой ФИО2, 

защитника Ивченко Д.В., представившего удостоверение № 7992 и ордер № Н 160108,

при секретаре Сергеевой О.А., 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1- 593/18 в отношении:

ФИО2, 

<

...>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Подсудимая ФИО2, в неустановленный период времени, но в период с 01.03.2007 по 02.02.2009 г., находясь в неустановленном следствии месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, с целью незаконного обогащения, направленного на незаконное приобретение права собственности на чужое недвижимое имущество, расположенное по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, стоимостью не менее 1 600 000 рублей, принадлежащее Российской Федерации, с целью ее дальнейшей продажи, достоверно зная о том, что жилое помещение, расположенное по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> по праву найма социального жилья принадлежит Е., 

<

дата> года рождения, который ДД.ММ.ГГГГ года рождения ушел из дома по вышеуказанному адресу и не вернулся, по факту чего 22.04.2001г. в ОРО ОУР УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга заведено розыскное дело, вступила в преступный сговор с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на совершение мошенничества направленное на лишение права Е. на жилое помещение, расположенное по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, то есть вступили в преступный сговор, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, после чего не позднее 01.03.2007 г., находясь в неустановленном следствии месте на территории г. Санкт-Петербурга, разработали преступный план совершения вышеуказанного преступления, распределив между собой преступные роли, согласно которым лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство должен был:

- участвовать при выполнении неустановленными следствием лицами поддельного паспорта на имя Е путем фотографирования, изготовления и использования фотографии в поддельном паспорте гражданина РФ № 

<

...>, при совершении юридически значимых сделок с квартирой, а также информирования иных лиц, не осведомленных о преступном сговоре вышеуказанных лиц, о том, что он в действительности является Е по факту исчезновения которого, 22.04.2001г. в ОРО ОУР УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга заведено розыскное дело;

- выдать доверенность от имени Е, 

<

дата> года рождения, выдавая себя за последнего, используя поддельный паспорт гражданина 

<

...>, о том, что он доверяет ФИО2 быть представителем в Агентстве по приватизации жилищного фонда Красносельского района Санкт-Петербурга, в Центральном городском Агентстве по приватизации жилищного фонда Санкт-Петербурга или в иных агентствах по приватизации жилищного фонда Санкт-Петербурга для приватизации на его имя квартиры, находящейся в Санкт-Петербурге по адресу: 

<

адрес>, с правом заключения договора приватизации, заключения и расторжения договора социального найма, определяя условия приватизации в соответствии с Законом, с правом быть ФИО2 представителем в Управлении Федеральной регистрационной службы по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по вопросу государственной регистрации его права собственности на указанную квартиру, с правом получения зарегистрированного договора приватизации и свидетельства о государственной регистрации права, для чего предоставляет право ФИО2 право получить все необходимые документа для приватизации на его имя указанной квартиры, в том числе: в Паспортной службе и бухгалтерии Жилищного агентства Красносельского района Санкт-Петербурга получать справки формы №7 и №9, и копии ордера на указанную жилую площадь, получить с прежних мест его жительства архивные справки №7 и №9, и справки о его не участия ранее в бесплатной приватизации, в Проектно-инвентаризационном бюро Красносельского района Санкт-Петербурга получить паспорт на указанную квартиру, получать в Управлении Федеральной регистрационной службы по Санкт-Петербургу и Ленинградской области выписки из ЕГРП на указанную квартиру, для чего уполномочивает ФИО2 получать и подавать от его имени необходимые документы и заявления, производить необходимые платежи, в том числе оплачивать госпошлину за регистрацию его права собственности на указанные доли квартиры, распоряжаться при этом представленными им денежными средствами, расписываться за него и выполнять все действия и формальности, связанные с исполнением этих полномочий. 

- выдать доверенность от имени Е, 

<

дата> года рождения, выдавая себя за последнего, используя поддельный паспорт гражданина 

<

...>, о том, что он доверяет определенному кругу лиц, не осведомленных об указанном преступном умысле, ФИО2 и иных лиц уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, всем вместе и каждому в отдельности быть его (Е представителями в Управлении Федеральной регистрационной службы по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по вопросу государственной регистрации договора передачи квартиры в собственность граждан по адресу: 

<

адрес> 20 и его права собственности на указанную квартиру, расторгнуть договор социального найма, для чего предоставляет право получать и подавать от его имени необходимые документы и заявления, расписывать за него, оплачивать госпошлину за регистрацию его права собственности на указанную квартиру, получить регистрационный договор и свидетельство о государственной регистрации права, выписку из ЕГРП, вносить изменения в ЕГРП, и выполнять все действия и формальности, связанные с исполнением этих полномочий. 

Другое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство должен был:

- приискать иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое организует выполнение неустановленными следствием лицами поддельного паспорта на имя Е., путем фотографирования, изготовления и использования фотографии в поддельном паспорте гражданина 

<

...>, по факту исчезновения которого, 22.04.2001 г. в ОРО ОУР УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга заведено розыскное дело №60-53Б01;

При этом, ФИО2 в соответствии со своей ролью, должна была:

- получить доверенность от имени Е, 

<

дата> года рождения, заведомо осознания, что указанная доверенность выдается лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием заранее изготовленного поддельного паспорта гражданина 

<

...>, о том, что он доверяет ФИО2 быть представителем в Агентстве по приватизации жилищного фонда Красносельского района Санкт-Петербурга, в Центральном городском Агентстве по приватизации жилищного фонда Санкт-Петербурга или в иных агентствах по приватизации жилищного фонда Санкт-Петербурга для приватизации на его имя квартиры, находящейся в Санкт-Петербурге по адресу: 

<

адрес>, с правом заключения договора приватизации, заключения и расторжения договора социального найма, определяя условия приватизации в соответствии с Законом, с правом быть ФИО2 представителем в Управлении Федеральной регистрационной службы по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по вопросу государственной регистрации его права собственности на указанную квартиру, с правом получения зарегистрированного договора приватизации и свидетельства о государственной регистрации права, для чего предоставляет право ФИО2 право получить все необходимые документа для приватизации на его имя указанной квартиры, в том числе: в Паспортной службе и бухгалтерии Жилищного агентства Красносельского района Санкт-Петербурга получать справки формы №7 и №9, и копии ордера на указанную жилую площадь, получить с прежних мест его жительства архивные справки №7 и №9, и справки о его не участия ранее в бесплатной приватизации, в Проектно-инвентаризационном бюро Красносельского района Санкт-Петербурга получить паспорт на указанную квартиру, получать в Управлении Федеральной регистрационной службы по Санкт-Петербургу и Ленинградской области выписки из ЕГРП на указанную квартиру, для чего уполномочивает ФИО2 получать и подавать от его имени необходимые документы и заявления, производить необходимые платежи, в том числе оплачивать госпошлину за регистрацию его права собственности на указанные доли квартиры, распоряжаться при этом представленными им денежными средствами, расписываться за него и выполнять все действия и формальности, связанные с исполнением этих полномочий. 

- использовать вышеуказанную доверенность от имени Е от 28.12.2007 года, получить необходимые документы, согласно вышеуказанному объему доверенных прав, для регистрации права собственности Е. на квартиру расположенную по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, после чего продать указанную квартиру, подписав договор купли-продажи квартиры, а денежные средства, полученные с продажи указанной квартиры, в соответствии с ранее оговоренным планом распределить между собой и иными лицами, уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство. 

При этом, ФИО2 и лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, достигли договоренности о том, что в случае необходимости, для совершения действий, позволяющих предать указанным незаконным действиям признаки законной сделки, из числа общих знакомых, ими будет привлечены третьи лица, которые не будут осведомлены о преступном умысле участников группы лиц по предварительному сговору, которые совершат необходимые для достижения вышеуказанной преступной цели действия.

Таким образом, распределив между собой преступные роли, ФИО2 и лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, совестно и согласованно, из корыстных побуждений, согласно ранее разработанному преступному плану: 

- получила доверенность 78 В3 425378 от 28.12.2008 г. от имени Е, 

<

дата> года рождения, заведомо осознания, что указанная доверенность выдается лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием заранее изготовленного поддельного паспорта гражданина 

<

...>, в соответствии с ранее оговоренным вышеуказанным объемом прав и полномочий. Указанная доверенность удостоверена ФИО3, нотариусом нотариального округа Санкт-Петербурга, действующего на основании лицензии №252 выданной Управлением юстиции мери Санкт-Петербурга 08.06.1994;

- собрав все необходимые документы, ФИО2 в соответствии с отведенной ей ролью, используя в соответствии с ранее выданной доверенностью 78 В3 425378 от 28.12.2008 г. заключила от имени Е. договор № Ц135665 передачи квартиры в собственность граждан от 19.07.2008 на основании закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» и «Положение о приватизации жилищного фонда в Санкт-Петербурга», Жилищный Комитет в лице заместителя председателя ФИО4, действующего от имени Санкт-Петербурга, безвозмездно передал в частную собственность лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выдувающего себя за Е использующему поддельный паспорт гражданина РФ 

<

...>, по факту исчезновения которого, 22.04.2001 г. в ОРО ОУР УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга заведено розыскное дело, в лице представителя ФИО2 действующей по вышеуказанной доверенности 78 В3 425378, удостоверенной нотариусом нотариального округа Санкт-Петербурга ФИО3, в соответствии с чем, она (ФИО2) действуя совместно и согласовано с иным лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, приняла в собственность отдельную квартиру №

<

адрес> в Санкт-Петербурге, состоящей из 1 комнаты. 

Затем лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по ранее достигнутой договоренности, действуя в вышеуказанный период времени, совместно и согласовано с ФИО2, и иными лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в соответствии со своей преступной ролью выдал доверенность 73 ВЗ 425369 от 28.12.2008 от имени Е, 

<

дата> года рождения, выдавая себя за последнего, используя поддельный паспорт гражданина 

<

...>, о том, что он доверяет сотрудникам Санкт-Петербургского государственного учреждения «Горжилобмен» ИНН 

<

***>, расположенного в Санкт-Петербурге по адресу: ул. Ефимова, д. 1/4, зарегистрированного решением регистрационной палаты Администрации Санкт-Петербурга №23082 от 16.01.1996 года: Ф.И.О. то есть лицам не осведомленным преступном умысле ФИО2 и иных лиц уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, всем вместе и каждому в отдельности быть его (Е.) представителями в Управлении Федеральной регистрационной службы по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по вопросу государственной регистрации договора передачи квартиры в собственность граждан по адресу: 

<

адрес> и его права собственности на указанную квартиру, расторгнуть договор социального найма, для чего предоставляет право получать и подавать от его имени необходимые документы и заявления, расписывать за него, оплачивать госпошлину за регистрацию его права собственности на указанную квартиру, получить регистрационный договор и свидетельство о государственной регистрации права, выписку из ЕГРП, вносить изменения в ЕГРП, и выполнять все действия и формальности, связанные с исполнением этих полномочий. Указанная доверенность удостоверена ФИО3, нотариусом нотариального округа Санкт-Петербурга, действующего на основании лицензии №252 выданной Управлением юстиции мэрии Санкт-Петербурга 08.06.1994.

Затем, ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, по ранее достигнутой договоренности о том, что в случае необходимости, для совершения действий, позволяющих предать указанным незаконным действиям признаки законной сделки, ими будет привлечены третьи лицо, которые не будут осведомлены о преступном умысле участников группы лиц по предварительному сговору, которые совершат необходимые для достижения вышеуказанной преступной цели действия, таким образом: ФИО5, не осведомленная о преступном умысле вышеуказанной группы лиц, действующая по вышеуказанной доверенности 73 ВЗ 425369 от 28.12.2008 от имени Е, 

<

дата> года рождения, имея законное право быть представителем Е. подала заявление в Главное управление Федеральной регистрационной службы по Санкт-Петербургу и Ленинградской области с просьбой произвести государственную регистрацию перехода права собственности и выдать свидетельство о государственной регистрации на квартиру, расположенную адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> на основании договора № Ц135665 от 18.07.2008, на основании которого была произведена государственная регистрация перехода права собственности к лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующий поддельный паспорт на имя Е., квартиры расположенной по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> Далее ФИО2 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел направленные на совершение мошеннических действий в отношении недвижимого имущества принадлежащего Е желая завладеть денежными средствами с продажи квартиры расположенной по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> и распорядиться ими по своему усмотрению, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, в неустановленное время, но в период с 01.03.2007 по 02.02.2009, продолжая действовать во исполнение вышеуказанного единого преступного умысла, ФИО2 действуя совместно и согласованно с иными лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заключила договор купли-продажи от 14.08.2008 с К С.П. не осведомленном о преступном умысле ФИО2 и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получив денежные средства в размере не менее одного 1 600 000 рублей, распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрении, распределив их между собой.

Таким образом, ФИО2 и иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя умышленно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совершили мошенничество в отношении Е., то есть совершили совокупность согласованных, последовательных преступных действий направленных на лишение Е права на жилое помещение, расположенное по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> тем самым незаконно лишили Е. права на первичную приватизацию жилищного фонда в г. Санкт-Петербурге, после чего незаконного завладев указанным имуществом, заключили договор купли-продажи от 14.08.2008 с К С.П. не осведомленном о преступном умысле ФИО2 и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получив денежные средства в размере не менее одного 1 600 000 рублей, то есть лишили последнего права на жилое помещение, чем причинили последнему имущественный ущерб на указанную сумму и существенно нарушили право (частной собственности) Е., охраняемое законом и предусмотренное ст. 35 Конституции Российской Федерации.

При этом, лично ФИО2 вступила в преступный сговор с иными лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на совершение мошенничества направленное на лишение права Е. на жилое помещение, расположенное по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, то есть вступили в преступный сговор на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение; получила доверенность 78 В3 425378 от 28.12.2008 от имени Е, 

<

дата> года рождения, заведомо осознания, что указанная доверенность выдается лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием заранее изготовленного поддельного паспорта гражданина 

<

...>; использовала вышеуказанную доверенность 78 В3 425378 от имени Е. от 28.12.2007 года, удостоверенная нотариусом ФИО3, получила необходимые документы, согласно объему доверенных прав, для регистрации права собственности Е на квартиру расположенную по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> заключила от имени Е. договор № Ц135665 передачи квартиры в собственность граждан от 19.07.2008 на основании закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» и «Положение о приватизации жилищного фонда в Санкт-Петербурга»; приняла в собственность отдельную квартиру №

<

адрес> в Санкт-Петербурга, состоящей из 1 комнаты; желая завладеть денежными средствами с продажи квартиры расположенной по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>. и распорядиться ими по своему усмотрению; заключила договор купли-продажи от 14.08.2008 с К С.П. не осведомленном о преступном умысле ФИО2 и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получив денежные средства в размере не менее одного 1 600 000 рублей, распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрении, распределив ее между собой и иными лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Подсудимая ФИО2 полностью согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, понимает в чем его суть и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о применении особого порядка было заявлено добровольно и после консультаций с защитником. Поэтому суд, учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, постановляет настоящий обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Селицкий Д.В., адвокат Ивченко Д.В., потерпевшая Ц представитель потерпевшего администрации Красносельского района г.Санкт-Петербурга ФИО6 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ст. 159 ч.4 УК РФ как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Оснований для изменения подсудимой ФИО2 категории совершенного преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 признала себя виновной в совершении тяжкого преступления, в содеянном раскаялась, ранее не судима, 

<

...>. Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено. 

Суд учитывает, что ФИО2 совершила преступление, отнесенное законом к категории тяжких, в связи с чем суд назначает наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

Вместе с тем учитывая личность ФИО2, наличие смягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания и считает назначенное наказание условным в соответствии со ст. 73 ч.1,3,5 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО2 не задерживалась.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 ч.1,3,5 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком на 3 (три) года. Обязать ФИО2 в течении испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а так же являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки - суммы, выплаченные адвокату участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда за оказание им юридической помощи ФИО2 - возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а так же поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: